
Решение по делу № 08-305/2016 о нарушении антимонопольного законодательства

Исх. № РХ-08/6052 от 13.04.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии       <…>;

Члены Комиссии                   <…>;

                                             <…>,

рассмотрев дело № 08-305/2016 по признакам нарушения обществом с
ограниченной ответственностью «Стройность» (ИНН <…>, юр. адрес: 420107, РТ, г.
Казань, ул. Салимжанова, 15/8Б, дата регистрации: 09.03.2016г.) (далее также
ответчик) части 1 статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (в редакции Федерального закона от 5.10.2015 г. № 275-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации»), выразившегося в
недобросовестной конкуренции с ООО «Международная группа компаний
Доктора Гаврилова» (ИНН <…>) (далее также заявитель) путем незаконного
использования обществом при осуществлении предпринимательской
деятельности, а также при размещении рекламных объявлений в СМИ товарного
знака «Доктор Гаврилов», правообладателем которого является ООО
«Международная группа компаний Доктора Гаврилова»,

в отсутствии:

- представителя ООО «Стройность», извещенного надлежащим образом;

- представителя ООО «Международная группа компаний Доктора Гаврилова»,
извещенного надлежащим образом,

Установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление, Татарстанское УФАС России) поступило обращение ООО
Международная группа компаний Доктора Гаврилова» (Вх. № <…> от 24.10.2016г.)
(далее - заявитель) по факту нарушения антимонопольного законодательства
Единым Центром снижения веса «Я похудела» (420021, РТ, г. Казань, ул.
Салимжанова, д. 15), выразившегося в незаконном использовании при
осуществлении своей предпринимательской деятельности, а также при
распространении рекламных объявлений в печатных изданиях товарного знака
(знака обслуживания) «Доктор Гаврилов» выполненного буквами кириллического
алфавита и являющегося составной частью фирменного наименования заявителя,
а также неохраняемого элемента «Центр снижения веса», над словесными
элементами расположено стилизованное изображение лица мужчины
(свидетельство № 448510), правообладателем которого является ООО
«Международная группа компаний Доктора Гаврилова» (далее также товарный
знак «Доктор Гаврилов»).

Указанные факты содержали признаки нарушения части 1 статьи 14.4 Закона «О



защите конкуренции» и явились основанием для возбуждения настоящего дела.

Проверив обоснованность доводов лиц, присутствующих на комиссии, выслушав
представленные устные и письменные пояснения сторон, Комиссия пришла к
следующим выводам.

По результатам рассмотрения указанного обращения, представленных
документов и материалов, а также анализа нормативной правовой базы
Управлением установлено следующее.

 

<…>

 

В соответствии с частью 1 статьи 14.4 Закона «О защите конкуренции» не
допускается недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и
использованием исключительного права на средства индивидуализации
юридического лица, средства индивидуализации товаров, работ или услуг.

На основании изложенного действия ООО «Стройность» (ИНН <…>, юр. адрес:
420107, РТ, г. Казань, ул. Салимжанова, 15/8Б, дата регистрации: 09.03.2016г.),
выразившиеся в незаконном использовании товарного знака «Доктор Гаврилов»,
содержат признаки нарушения части 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 1 статьи 14, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Решила:

1. Признать действия ООО «Стройность» (ИНН <…>, юр. адрес: 420107, РТ, г. Казань,
ул. Салимжанова, 15/8Б, дата регистрации: 09.03.2016г.) актом недобросовестной
конкуренции, запрещенным частью 1 статьи 14.4  Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившейся в незаконном
использовании обществом при осуществлении предпринимательской
деятельности, а также при размещении рекламных объявлений в СМИ товарного
знака «Доктор Гаврилов», правообладателем которого является ООО
«Международная группа компаний Доктора Гаврилова»

2. Выдать ООО «Стройность» (ИНН <…>, юр. адрес: 420107, РТ, г. Казань, ул.
Салимжанова, 15/8Б, дата регистрации: 09.03.2016г.) предписание о прекращении
нарушений антимонопольного законодательства.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.33 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

4. Оснований для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.



Председатель Комиссии                                                                                        <…>

Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                               <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


